A Nitra, mi si disse che la cosa non era così grave e urgente e che si erano ricevute, da parte del Presidente della Repubblica, delle notizie rassicuranti. In vista di ciò, non osai insistere. Pochi giorni dopo, in data 8 c. m., S. E. Mons. Škrábik, coadiutore di Neosolio,⁶ mi scriveva quanto segue: « Reflectendo ad Tuam visitationem Nitriensem superioris hebdomadae notum reddo, me heri habuisse occasionem colloquendi cum Domino Praesidente, qui dixit mihi: *a*) Ordines qui publicantur in causa matrimoniorum cum Judaeis nulla ratione tangunt matrimonia in foro ecclesiastico jam contracta; — pro futuris talibus matrimoniis non statuatur proprii nominis impedimentum matrimoniale sed solummodo inhibitio (vetantur talia matrimonia), non erit addita sanctio poenalis pro illo, qui talibus matrimoniis assistentiam officialem praestabit, sed pro partibus contrahentibus erit statuta spoliatio civilium effectuum ex matrimonio profluentium. *b*) Leges Norimbergenses transsumentur. Leges istae in comparatione cum lege judaica slovacica pro aliquibus personis erunt molestiores, pro aliquibus mitiores. In nova lege ius exceptiones concedendi pertinebit ad Praesidentem et ipse omnibus qui moribus suis se dignos probant exceptiones concedet. — (Praesidens) postulat, ut habeamus confidentiam in ipso ».

⁶ Bánská Bystrica. Mgr Andrea Škrábik (1882-1950), évêque titulaire de Sciro, coadjuteur depuis 1939.

Ciò nonostante, credetti opportuno di chiedere, privatamente, un'udienza dal signor Presidente della Repubblica, per vedere se veramente era in grado di dire una parola autorevole e chiara, che valesse a dissipare le apprensioni sulla portata delle leggi antisemitiche in preparazione. Fino a quel momento nessuno immaginava che l'annunziato codice degli ebrei sarebbe stato promulgato di sorpresa con semplice Ordinanza governativa, ma si credeva che ci sarebbe stato, almeno *pro forma*, l'intervento della Camera.

L'udienza mi fu concessa il 10 corrente mese, e quella mattina stessa i giornali annunziarono la promulgazione del « codice ebraico ». Non mi restava, nel mio colloquio col Dr. Tiso, che lamentare la cosa, esprimere il mio rincrescimento che in alcuni punti di detto codice i diritti della Chiesa e dei cattolici fossero misconosciuti e far voti che il signor Presidente della Repubblica si sarebbe valso opportunamente delle facoltà a lui concesse per riparare o attenuare le ingiustizie più patenti.

S. E. Monsignor Škrábik mi manifestò subito la sua delusione con una lettera, nella quale mi scrisse fra l'altro: « Animi sunt nimis exagitati ordinibus gubernii de re judaica editis, nam revera ordines isti vix sunt in harmonia cum illis, quae mihi dicta erant (a D.no Praesidente) et quae ego in meis litteris die 8.a huius mensis Reverendissimae Domin. Tuae retuli. Quaerimus enuntiationes S. Sedis et Episcoporum Italicorum Germanicorumque de ista re, ut sint nobis pro cinsura [*sic*] in conferentiis, quas Exc.mus D.nus Episcopus Nitriensis ⁷ probabiliter pro 7 octobris Bratislavam convocabit ».